, , बुद्धिविनोद-प्रश्नावली 


त्यसको उत्तर 


॥ ११: चु” ( र 2 (४००५, % ॥ $ ०० ९२ 
कअल्कमु (मद ५५६७ 
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बुद्धिवितोद-प्रश्नावलो 
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त्यसको उत्तर 


'प्रश्तकर्ता- पं. लेखत्ताथ पौड्यालय . 
- उत्तरदाता-- तनयराज पन्त 
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[ । ॥। ५९) 0७० 

बद्धिविनोदसँग मेरो सम्बन्ध 

वि. सं. १९९२ को हिउँदमा काशीमा आउँ-रगतको व्यथाले म 
मी भएँ । काशीबाट काठमाडौँ आएपछि म केही महीना थला 
रै । पढ्न सकिनँ । मन त खाली रहँदैनथ्यो । त्यही रोगशय्यामा 
डिविनोदका प्रश्नका उत्तर बनाउन म लागेँ । तीन चार महीना 
त बिरामी भएको थिएँ । त्यस अवधिमा केही श्लोक बनिहाले । 
छ वि. सं. १९९६ मा जम्मै उत्तर लेखी कवि लेखनाथ पौड्यालजी 
घर म गएँ । उनताक कविजी वेदान्ती हुनुभएको थियो । उहाँका 
वबषयका कविता तितताका शारदामा प्रकाशित हुन्थे । उहाँका 
न्ध अत्यन्त आकर्षक थिए । पहिले कविजीले तिनै कविताको चर्चा 
बर्नभयो । पछिबाट मेरो लेख हेरी यसमा राम्रा वचार गनुपठ 
अहिले यही छोडेर जानुहोस्‌, म हेछँला भनी उहाँले भर न्नुभयो । मैले 
त्यसै गरेँ । केही दिनपछि जाँदा मैले हेरेँ, यो मिलेन, यो मिलेन भनी 
उहाँले धेरै ठाउँमा चिनो लाइदिनुभयो । मैले बनाएर फेरि लगे । 
यही क्रम धेरैपल्ट भयो । यस अवधिमा मैले निक पुस्तक पनि हेरे । 
बाङ्गाधर शास्त्रीको अलिविलासिसंलाप यसै अवधिमा मैले पढे । राम- 
दास गौडको विज्ञानहस्तामलक पनि यसै अवधिमा पैले धेरै मनन गरी 
हेरे । यस कामबाट मलाई निकै लाभ भयो । कविजीकहाँ सच्च्याएर 
लाँदाखेरि यो भएन भनी उहाँ भन्नुहुन्थ्यो । त्यप्त वेला त्यो कविताको 
संस्कार गर्दा कतै कतै उहाँले केही पद आफैं ले हालिदिनुभएको छ। 
उहाँको हस्ताक्षर परेका कापी मसँग छँदैछन्‌ । उहाँ कविता गर्दा कलम 
हातमा लिएर धेरै बेरसम्म टोलाउनुहुँदो रहेछ र पछिबाट मात्रै उपयुक्त 
_पृद्‌ हाल्नुहुँदो रहेछ भन्ने कुरा मैले प्रत्यक्ष देख । मेरो मधेस जाने बेला 


दै ति पता हु 
। न्दै छ 42 5 कम, 
हु 
200 न क वि नको 22 
१0 7154 : 
१:5“.05202. 2 


वयो, अहिले पहीँ छोडेर जानुहोस्‌, दुइ तीन महोनापछि काय 4७ 
श्न्ते जवाफ पनि कहिले कहिले म पाउ थेँ । कविजी 
प्राय; एकलै हुनुहुन्थ्यो । कहिलेकही कोठाबाट एब रब 
वेला भएको छैन भन्ने वाक्य पनि उहाँको मुखबाट निस्कन्थ्यो । 
हरूसँग पनि उहा को संपके रहेछ । जोगीहरूलाई पनि मेले उहाँ, 0 
देखेँ । तर जोगीहरूसग भएको संवादचाहिँ मले सुनिन । एठ 
मात्र मैले उहाँको कोठामा अर्को मान्छेलाई देखेको थिएँ ।ती 
थिए - साहिँला ज्योतिषी (पण्डितवर पदाप्रसाद भट्टरा की. 
गृहिणीका पिता) । ज्योतिषी तथा कवि ट्वैलाई पाः 
रस रहेछ । त्यस दिन पासाका खेल, ज्योतिषीका भविष्य रा बन वै 
बित्यो, कविताविषयको चर्चा भएन । यस किसिमबा 
संस्फारपछि वि. सं. २००४ मा श्री ३ पद्मको शासक: 
मेरो लेख पास गरिदिनुभयो र आफ्नो भूमिका पनि ८. बि नि भर 
यस कामबाट मलाई पनि लाभ भयो । किनभने जथा क». 
वत्तपूति गन कामबाट म पर हट्त गएँ । हँ.) ही ११ छ 


कि ह क । कि बै), १ 


श्रीगुरु पण्डितवर सोमनाथ सिग्द्यालले यी उत्तर राग्न। पै 
उचित परामशे दिनुभयो र अलिविलासिसंलाप पत्तिम 'लाई पढ पढाइ 
भयो । प्रश्न पनि आफै बनाञ भन्ने उपदेश पनि उहा 
दिनुभएको थियो । तर लेखनाथजीसँग अघिबाटै मेरो संगक 
सकेकोले त्यसो गर्न मैले सकिनँ । मेरा मित्र साहित्याचाय बुडि 
पाड (वि. सं. २००६ मा दिवङ्गत) लं घर किसिम ँ 
नट आलाचना गरी मलाई सल्लाह दिनभयो त्तैने 
तट पनि यस विपयमा उचित परामशै पाएको छु । 


।। चल (अहिले साहित्याचार्य तथा विद्यावारिधि) ले 
छापा 


तथा प्रकाश गराउन सो पुस्तक समितिमा लगी बुकाएँ । 
को विशेष समितिले सो पुस्तक पास पनि गरिदियो । परन्तु 
हो, सो पुस्तक त्यस वेला छापिएन । पछि वि. सं. २०१५मा 
मात्र समितिबाट सो पुस्तक छाषियो । जे भए पनि लेखनाथजीको 
जीवनकालमै सो पुस्तक निस्क्यो । मेरो लेखा यो हर्षको विषय भयो । 
छापिएको सो पुस्तक लिई कवबिजीकहाँ म पुगेँ । लेखनाथजी प्रसन्न 
हुनुभया । तरुणतपसीको विषयमा पनि लेख्ने सङ्केत उहाँबाट मैले 
पाए । तर तरुणतपसीको विचारसँग मेरो हृदय सहमत नहुनाले 
कविजीलाई कृतार्थ पाने मैले सकिनँ । नेपालका ठला कवि लेखनाथ- 
संग सहमत भई प्रकाशित भएको यो पुस्तकले मेरो मनलाई केहीनकेही 
ग्द्‌ अवश्य दिएको छ । यो बुद्धिविनोद प्रश्न र उत्तर पहिलो 'पटक 


[पिएको १७ वर्षपछि अहिले वि, सं. २०३२ मा जस्ताको तस्तै 
दोस्रो पटक छापिएको छ । 


वि सत: २०३२ आषाढ १६ गते सोमबार नयराज पन्त 
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बक्तव्य 


लाखौं वर्षअघि जब मानवजातिको कुने निश्चित भाषा थिए 
त्यस बेला पनि माथि, तल, आफ्ना चारैतिरका वातावरणलाई हेरेर 
वा देखेर मनुष्यको मनमा नाना प्रश्नहरू उब्जिन्थे-योकेहो? कित 
भयो ? कसरी आयो ? कसले बनायो ? इत्यादि । विनाउत्तर तौ 
प्रश्शहरू नदीमा पानीको फोका फैँ त्यहीं निस्कन्थे, त्यहीँ अहप्थे 
जान्थे । 


कविशिरोमणि श्रीलेखनाथज्यूले त्यस्तै प्रश्तहरूलाइ साहित्यिक 
रंग चढाएर श्लोकको रूपमा जनताको संगुख राख्नुभएको थियो जो 
तत्कालै तिकै लोक प्रिय पनि भयो । परन्तु, यो समान्य कुरा हो- 
प्रश्न सोध्चुभन्दा उत्तर दिनु गाह्ठी छ। ज्योतिषाचायं नयराज पन्त: 
ज्यूले एक एक श्लोकको उपयुक्त उत्तर दिनुभएको छ। अतः यो 
प्रश्नोत्तर सुनमा सुगन्ध मिलेको जस्तो भएकोले श्री १ को सरकार, 
शिक्षा विभागअंतर्गत नेपाली-भाषा-प्रकाशिनी-समितिले प्रकाशन 
गरेको छ । आशा छ, जनताले यो मिश्री मिलाएको दूध बारबार 
पिएर आत्मालाइ तृप्त औ परिपुष्ट पा्नेछन्‌ । 


__भीमनिधि तिवारी 
नेपाली -भाषा-प्रकाशिनी-समिति 
२०१५, चैत्र ६ 
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मन्तव्य 


धेरै काल अघी मङ्गलमूति भगवानको इच्छाले विकासोन्मुख 
नेपाल राष्ट्र सङ्गठित हुन थाल्यो; त्यस बेलाका सुयोग्य राजनैतिक 
बिद्वान्‌हरूले उस्लाई हरतरहले सङ्गठित पनि गराये तर स्वतन्त्र 
नेपाल राष्ट्रको अस्तित्वका निमित्त सम्पूणे प्रान्तीय भाषाहरूको एकी- 
करण र उच्च साहित्यको पनि अत्यावश्यकता थियो, त्यसमा रघुनाथ, 
भानुभक्त, मोतीराम र होमनाथहरूले सरल र सरस शैलीमा रामा- 
यणादि ग्रन्थ लेखेर राष्ट्रभाषाको एकीकरण बडो योग्यतासाथ गराये । 


समाज समतलबाट उठेर क्रमशः उन्नतिको शिखरमा चढन 
लागेको हुनाले उस्लाई उच्च साहित्यको प्यास बढ्दै गयो । उस्ले 
चौतर्फी बिद्वान्‌हरूको मुटु छाम्न थाल्यो, यो कुरा सारा ऐतिहासिक 
विद्वान्‌हरूले जानेकै छन्‌ । 

४० वर्षे अघी मेरो बाल्य चञ्चल मनमा पनि यो कुराको केही 
कृह्का पच्यो, तर मेरो कलममा उच्च साहित्यको आविष्कार गर्ने 
शक्ति नहुनाले म लाचार थिये तापनि त्यो वेला मैले योग्य विद्वान्‌" 
हरूको हृदयमा साहित्य विषयक कुतकुती पैदा गर्नाका निमित्त बुद्धि 
विनोद नामक सान्‌ प्रश्नावली लेख्ने साहस गरेँ । त्यो साहित्यिक 
दृष्टिले हेर्दा विशेष आदरणीय थियेन तापनि त्यस्ले त्यस बेलाको जन 
समाजमा यहाँसम्मको आदर पायो कि जसले गर्दा मैले त्यसलाई ७३ 
सालमा छपाउने प्रेरणा समेत पायेँ । मलाई त्यो छपाउँदा पनि शिक्षित 
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समाजले यस्लाई स्वीकार गर्था वा गरीयिन भन्ने द्विबिधा नै थियौ । 
तर छापिएपछि नेपाली समाजका आबाल वृद्ध धेरै जसो व्यक्तिका. 
मुखबाट बडो श्रद्धा साथ त्यस्को उच्चारण भएको सुन्दा मलाई अत्यन्त 
खुशी लाग्यो । । 

केही काल पछी एक दुई जनाले प्रत्येक श्लोकको उत्तर लेखेर. 
शारदा नामक पत्रिकामा छपाये । त्यो उत्तर कस्तो थियोसोकुरा 
विज्ञ वाचकवगंले जानेकै छ । अहिले नेपाल रानीपोखरी संस्कृत पा. 
णालाका अध्यापक ज्योतिषाचायं पण्डित नयराज पन्तले पनि बडो 
परिश्रम साथ सोही मेरो प्राचीन बुद्धि विनोदको योग्य उत्तर लेखि 
ने. भा. प्र, समितिद्वारा मूल श्लोककासाथै छपाउने अनुमति माग्नु 
भएकोमा वहाँलाई म हादिक धन्यवादका साथै सो छपाउने अनुमति 
दिन्छु । प्रश्न र उत्तर साथै छापियेको हेन पाउँदा दशक वगंलाई 
मिश्री मिश्रित दुग्धपानको अनुभव होला भन्ने आशा गर्छु । 

वित्तीत-- 
लेखनाथ २. 

२००४ साल मागे १८गते -: .. ठमेल ८० नं. नेपाल 


सुख वा ढु;खको व।स्ता छोडी कतेव्यमा रत । 
रामका पाउको भिन्न रहोस्‌ स्मरण सन्तत ॥ 


चिवेद्न 
हे मेरा भाइ, म केही बिन्ति गर्देछ सुनन 
यसमा केही सार छ भने मनमा गुनन ।। (१) 
अध्यात्मविद्या भौतिकविद्या वा धमेशास्तरको 
स कुने विद्वान्‌ होइनँ भाइ ! यो कुरा साफै हो।। (२) 
शब्दकै ठीक तात्पये बुक्ने न कुनै कवि हुं 
म खोजी ल्याई यो भुँडी भर्ने सामान्य जीव हु (३) 
यसले भाइ ! नेपालीमाका प्रसिद्ध कविको 
भावुक राम्रा शब्दका शय्याबिचमा बसेको ॥ (४) 
अत्यन्त गृढ प्रश्नले गर्दा मधुर कठोर 
देखिने सानो यो काव्यभित्र रहेको विचार ।॥ (१) 
यथाथसग नखोलीकन आसन्न उत्तर 
लेखेर हिँड्ने ममाथि पनेन्‌ दोषका प्रहार ।॥ (६) 
परन्तु साक्षात्‌ ईश्वर हाम्रा दृष्टिले भेटिश्ञन्‌ 
कल्पितमूति ईश्वर भने हामीले पुजिस्छन्‌ ।॥ (७) 
आसन्नमान कल्पना गरी असकुद्विधान 
गरेर गछेन्‌ गणकहरू खेचरसाधन ॥। (८) 
यसैले भाइ ! यसको पनि परीक्षा हुनेछ 
भनेर मेरो कलम केही आशाले चल्दछ ॥ (९ ) 
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। | 
परीक्षाद्वारा देखिए जति अशुद्धिहरूको 
संशुद्धि गने सङ्घोच छैन मलाई भित्रको । (१०) 
गुण वा दोष यसमा कुनै नबुकी नलाए 
' अवश्य हुनन्‌ पारखी कतै भनेर नबिर्से। (११) 
पढी वा सुनी जसका लेख विचार व्याख्यान 
यी पङ्क्ति लेखेँ ती सबैलाई मेरो छ प्रणाम ।। (१२) 
वि. सं. १९९६ वैशाख ११ गते 
महाबौद्ध, काठमाडौँ , नेपाल नयराज पन्त 
तिन 
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बृद्धिविनोद प्रश्न र उत्तर 


प्रश्न - कहाँ थियो वास अघीमकोथिये 
कसो हुँदा यो पिजडा लिदो भये । 
कहाँ छ जान्‌ कुन साथ लीकन 
तँलाइ मालुम्‌ छकि यो कुरा मन ॥। 
(94) 
उत्तर - अव्यक्तमा वास थियो, तिमी पनि 
थियौ उहीँ लीन, अदृष्टले जुनि । 
लियौ, उही पर्दछ जानु आखिर 
ओोक्रेर आफ्नै उ अदृष्ट साँवल ।॥। 
(१) 
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९० 


प्रत - म वाच्य को हो क्षसरी कहाँबसी 
रहेछ त्यो इन्द्रिय-राजमा पसी । 
चिल्विश्च आफूकत आफुले किन 
तँलाइ मालुस्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
(%) 
उत्तर - स-वाच्य त्यो व्यापक तत्त्व चिन्मय 
संस्कारले लिन्छ शरीर इन्द्रिय । 
प्रशान्त अन्तर्मंखता लिईकन 
हेरे त फुर्ला कि त्यहाँ स्वयंपन ।॥। 
(२) 


प्रश - स्वयं निराधारविषे टनाटन' 


असंख्य ब्रह्माण्ड खडा गरोकन। 

जगत्‌ जमायो कुन कमिले किन 

तँलाई मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ।॥। 
(२) 


उत्तर - असंख्य यी लोक खडा गरोकनः? 


अनन्त लीला रटना चलाउन। 
कर्मो भएथे भवचक्रको गति 
चलाउँदा चिन्मय देवतापति।। 


(३) हि: 
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१ 


प्रत - कदापि: कती नलगाइ ठबषकर 
ग्रहा5$दिलाई दिनहुँ तिरन्तर ॥ 
घुमाउने को छ खडा भईकन 
'तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
(४) 
परस्पराकषेण जाल नै बुनी: गा 
ग्रहा$5दि घुम्छन्‌ उन्िएर: फत्फनि । 
जगन्चियन्ता अनिरुद्धको गुण: 
'छ विश्वमा व्यापक: शक्ति :कर्षण ।। 
(४) 
प्रश्न - निशाविषे साथि सधैं वरोपरी .. -15: 
अनन्त जोती गजमोतिले सरी॥।.. 
_ झुलीरहेका किन हो ति:को हुन;: 
'तँलाइ।सालुम्‌ छ कि यो कुरा सन।। 
1,43011£22 
उत्तर - विशाल छायापथ हुन्‌ कुने, कुनै. :: 
हुन्‌: तारक-गुच्छ, विकारि हुन्‌ कुनै ॥। 
कुने .त हुन्‌ नव्य) कुने भ-युग्म हुन्‌ 
प्रकाशक ज्योति सबै यिनी हुनन्‌ ॥। 


(०१) 


उत्तर - 
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प्रश - समस्त आकाशविषे टनाटन 
धरी धरी सुन्बर सृष्टि-साधन । 
भयेछ उत्पन्न कसो गरोकन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन॥। 
(६) 
उत्तर - लिएर नारायण-शक्ति चित्कण 
मारा" हिरण्याण्ड बन्यो जमौकन । 
भएर टुक्रा त्यसके) अनेकन 
खडा भयो सुन्दर सुष्टि-साधन ।। 
(0 
प्रश्न - स्वभाव धर्खा55दि जुदा जुदा धरी 
विशाल यो बिश्वविषे थरी थरी । 
कसो हुँदा जीव जमे कडोरन 
तँलाइ सालुम्‌ छ कि यो कुरा मत ।। 
:(.9. ) 
उत्तर - अदृष्टको बन्धनमा परोकन 
बैराजदेखिन्‌ सब जोव-सिजेन । 
अध्यात्सवादीहरुले बताउँछन्‌। 
प्रत्यक्षवादी अफ्‌ लबेराउँछन्‌ |।' 
(9) 


क 
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- अशेष आब्रह्वा पिपीलिकातक 
शरीर एक उहि पाश्चभौतिक । 
परन्तु भोग्या$5दि धटी बढी किन 
' तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 

(५1) 
- अशेष आब्रह्वा पिपीलिकातक 
शरौर होलान सब ,पाश्चभोतिक । 
बिभिन्न भै कम र वासनागति 
विभिन्न नै छन्‌ सब ओोग्य पद्धति ॥। 
(०) 
प्रश्न - किलिक्क किल्के बिजुलीसरौ सब. 
तुरुन्त छोडीकन जोवनोत्सव।.. 
अहो ! कती जीव ,गए कहा किन 
' तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा मन।॥। 
(९) 

उत्तर - पदार्थ सारा भवमा विलक्षण 

बिकारमा प्राप्त हुँदै प्रतिक्षण , 

अट्ट उत्पन्न,विनष्ट बन्दछन्‌, 

महर्षि सृष्टिक्रम ये छ भन्दछन्‌ ।। 

( (९) 


'्‌/ 
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रै 


प्रत - बुढो पुरान्‌ बढली प्रतिक्षण 
नयाँ नयाँ सृष्टिविषे टनाटन। 
सजाउने को छ सजा लिईकन 
तंलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन! 
(१०) 
उत्तर - बूढो पुरानो बदलो प्रतिक्षण 
नयाँ नयाँ सृष्टिविषे टताटन॥ 
सजाउने त्य छ मज लिईकन 
जल्ले गरेथ्यो अघि लोक सिजन ॥। 
(१०) 
प्रत - कतो;म जस्ता उहिल्यै बितीसके 
कती सुतेका छन बाँचला सके । 
भती कुन कत्ति तआतिते कित 
: तँलाइ सालुस्‌ छ कि यो कुरा सत ॥। 
.., - (43) 
उत्तर - अरूहरूको नतिज्ञा लिईकन 
चेती स्ववेगुण्य बुझी हटाउन । 
विवेक आए त हटी रजस्तम 
हुनै थिए मालिस देवतासंम ।। 


, (११) 


4 
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प्रश्न - समस्त सृष्टि स्थितिका नियामक 

विरिञ्चि, वारायण, शङ्करादिक । 

कहाँ बसेका छन गुप्त भेकन 

तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 
(११) 


उत्तर - बाँधेर फुक्का सनलाइ जुक्तिलि 


खोज्यो भने भित्र समाधि-योगले । 
'हुनन्‌ सब झल्झल विश्वरूपले,: 
ती देखिँदतन्‌ तर चर्म-चक्षुले ।॥। 
(१२) 
प्रत - अहो ! उने जीव कुनै तिदेवता 
कुने घुमेका गुहुमा यता उता । 
कहाँ गयो ईश दया-तिकेतन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा सन।॥। 
(११) 
उत्तर - भोग्छुन्‌ सबै जीवहरू निजाजेन, 
सक्तेन कोही यसदेखि पन्छिन । 
निसग सिद्धान्त छ यं जगद्भर, 
छँदेछ त्िष्पक्ष दयालु ईश्वर ।। 
(१३) 


१५ 
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00) 
१६ 

प्रश्न - सबै लुखा55स्थाद लिङ भनौकन ४ 

प्रबत्त लाखौ तिर भेरहेछुत । 

तथापि देखिन्न द्रुखी कुने कित 

तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा मत ॥। 

(१४) 

उत्तर - नितान्त तृष्णा-क्षय्र मात्र सौख्य हो, & 


अनन्त तृष्णा सब दुःख-मुल हाँ । 
लिएर तष्णा सुख मिल्दथ्यो किन) 
हुन्थ्यो कहाँ भाव अभाव मेलन॥। 
(१४) 
प्रश्न - जहाँ दशैँ ठ्वार सद खुला छन 
अहो ! उही प्राण समीर-माजन । 
फुसु फुसु सास नसिद्िन्‌ किन. 
तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा मन।। 
(१५) 
उत्तर - चलीरहेको नअडी निरन्तर 
खलाँति जस्तै छनियो कलेवर। 
कहिन्छ त्यै स्पन्दन तँ त जोवन) 
तमीर नेमात्र त हवन जीवन ।। 
(१५) 


नक काई 
छ 0006 


00 आई 
2 2400 


उ नु 
जहिम 52 
|. 1 

७० 
३०? 
1220 

बि 
क्या 
पु 
छर: 
रिन 
र; ग्ँ 
८५२ 
बुट 
भु 
छ 
हु२', ॥७ 
0 बु 
/7 50 
00 
१०७ 
छि 
.: 
१ 
) 
5 
॥ 22 
५०2 
(९४ 
(24 
८ 
00 
० 
॥ 
हँ क 


“0 
रद म 
0, 


४ 49 


८(:0119090112ा 


19 


: प्रश- अनादि संसारविषे कुनै ड्वि 
जतातते स्त्रीजति शुन्य भैकन ।.. 
नजन्सन्‌ केवल पुष कित 
तंलाइ घालुम्‌् छ कियो कुर। मत ॥ 

(१६) 
उत्तर - सिली रयि प्राण दुबै बराबर 
स्त्रीपुसको भो सुजना जगद्भर। 
रय्यंशको भाव छँदाछँदे पनि. 
प्राणांश मात्रै कसरी हुने अति ।। 
: (१६) 
गन - हरेक गर्भान्तरमा पसीकन 
बराबरी बालक-बालिका-गण।॥ 
बनाउने तो गणितज्ञ को हुन 
तलाइ सालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
"०००३ 
उत्तर - मिली रयि प्राण सरूप भैकन 
एकत्व लिन्छन्‌ जसमा सनातन । 
परम्पराबाट तिने प्रजापति . 
स्त्रीपुसताको सम पादछन्‌ स्थिति ।॥। 


(१11) 
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4 औल काल? कक 


१्‌द 


प्रश - गुट्मुट भकन गभ-जालमा 
बसी कठै अञ्जलि जोरि भालमा। 
कराउँदा बन्धुहरू थिये कु 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा सन॥ 
प्ले 5, 
उत्तर - आपत्तिमा वा सुखमा विदेशमा 
स्वदेशमा वा घरमा जहाँ तहाँ। 
निर्सत्सरो दीनदयालु ईश्वर- 
बाहेक अर्को कुन बन्धु हुन्छ र ॥। 
(पिछ) ८ आए उ 
प्रत - झलक्क दैखी निज कर्मपद्धति 
उजार चै ईश्वरको गरी नति। - 
वहाँ गरेको कुन हो निवेदन म 
तँलाइ मालुम्‌ छकि योकुरासन। 
(1५) न 
उत्तर - गर्दा मिची घोर कसुर पत्रिई 
सुनी सबै दण्ड सजाय, जार्किई । 
कराउने मुखे कसुरदारको . 
जस्ते हुँदो हो सब बिन्ति गर्भको ।॥। 


(१९) 
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प्रत - थियो जती गर्भेविषे विरक्तता .. 
गयो सबै त्यो जनमेपछो कता । 
हुँदैन कत्ती पनि संफूना किन 
तँखाइ मालुम्‌ छ कि यो क्रा मत ॥। 
(३०) 
उत्तर - पच्यो भने दुःख उसै अतासिने -: 
गरोबलाई सुखमा सताउने।. . 
यी लण्ठ हामोहरुले अहो ! किन 
 सम्झोरहन्थ्यो अघिका क्राकन॥। 
(२०) 
प्रश्न - परत्र यस्तो छ यसो गन्यो भने... :- 
यसो यसो हुन्छ भनेर देखले। -. 
नआउने कोहि पनी यहाँ किन. ; 
तंलाइ मालुम्‌ छकि यो कुरा मन ॥। 
(२१) 
उततर - सामान्यजो हो उत कालको घर 
पुगेर फिर्देन कसे यतातिर। 
जो हो असामान्य मनुष्य त्योकन 
सामान्य हामीहरु चिन्दथ्यौ किन ॥। 
(२१) 
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१५ 


प्रश्न - शरीर हौ कारण पुष्य पापको. 
ढल्यो यहीं त्यो त बनी बिकामको | 
परत्रमा यो सब भोगने कुन 
तँलाइ मालुम्‌ छकि यो कुरा मन | 


(२२) १ 


उत्तर - थो भोगको साधन मात्र देह हो, 
भोक्ता घ सारा सुख ढुःख जीव हो। 
खुनी छ जो पर्छ उही सरासर, 
के भाँच्चियो लट्ठि भनेर छुट्छ र ॥। 
(२२) 
प्रश्न - असत्य संसार असत्य देह यो 
असत्यको भोग असत्य नै भयो । 
म सत्य आत्मा फिर जन्मने किन 
तँलाइ मालुभ्‌ छकियोकुरा मन | 
(२३) 
उत्तर - संसार यो सत्य भनेर सम्झदे 
मै भोग गर्ने भनि खूप तम्सिँदै । 
हिँड्छौ तिमी भित्र गमक्क गछ्कँदै) 
घुस्छौ यसंले भव-चक्रमा सधैं ।॥। 
(२३) 


» १ हुक 


1 ॥॥ 
१०० ककन 
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११ 
प्रश्न - प्रमाणशालौ ,श्रृति-शास्त्र जो. छन, 
अहो ! उनमा झगडा टनाटन । 
यथार्थ के हो किन छैन मेलन 
.. .. .- तँलाइ मालुम्‌ छर्कि यो कुरा मन्न,॥ 
.(२४) 
उत्तर - नानाथरी यो अधिकारिवर्ग छ,: 
सबै जनालाइ उतार्नपदेछ-| - 
आभास देखिन्छ बिरोधको अतः, 
तात्पर्य यौटे सबको छ वस्तुतः ॥। 
(२४) 
प्रश्न - कतै: छ एकत्व कतै अनेकता 

कते सब शुन्य कत क्रियात्मता । 
म सत्य मान कसको विवेचन 
'' तँलाइमालुम्‌ छकि यो कुरा मन।॥। 
(२५) 
उत्तर - ती तो अवस्थान्तरमा विवेचन 
सबै हुनन्‌ यी उपयुक्त साधन । 
तथापि अद्वेत विवेकको मत 
देखिन्छ राम्रो श्रृुति-वाबय-सम्मंत ।। 
(२१) 
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तप््टज 
१४0 


प्र - श्रृति-स्मृतो तन्त्र-पुराण” मन्थन 
गरेर बोक्ने फ्गडा लिईकन । 
स्वरूप जान्यो कसले सनातन 
तँलाइ:मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन॥ 
(२६) 


उतर - जो शास्त्रको सार छ त्यो विचारमा : 


बिचारलाई व्यवहार-भारमा । 
जल्ले लगायो दृढता लिईकत) 
स्वछ्प जाव्यो त्यसले सनातन ॥।, 
(२६) 
प्रत - जता जता दृष्टि दियौ उतैतिर 
कथा प्रपश्चाईदि अनन्त सुन्दर । 
सहषिले जाल रचे वृथा किन 
_ तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो “कुरा मत ।। 
(२७) 
उत्तर - बिचार-धारा सबको वि 
विचार जस्तै व्यवहार चहदछ । 
सिल्दा सबैका व्यदहारमा तथा 
सुधार गर्ने क्रषिले रचे कथा ॥। 
(२७) 


$ 


शिञ्च छ। 
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२३ 


श्र्बै - पराशर-व्यास-बसिष्ठ-जसिन्ति- 
शुक्ाइदि जो जो पहिले भये मुनि । 
गये ति के काम गरी कहाँ छन 
तलाइ सालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
(२०) 
शत्र अज्ञानले पीडित कम-विच्युत 
मनुष्यलाई शुभ-माग-दी क्षित । 
गराउँथे, ती यतिसम्म जान्दछु, 
यही गए भन्न म शक्ति-होन छु ॥। 
(२०) 
प्रश - जभाइ सास्राज्य बसी नुपाश्सन 
प्रजा खुशो पारि हुकु चलाउन । 
चटक्क छोडी किन ती पसे वन 
तँलाइ मालुम्‌ छककि यो कुरा सन।॥। 
(२९) 
उत्तर - तोडी अहन्तामय दीघे बन्धन 
पुगीसकेको छ असौममा जुन । 
अगाध-आनतन्द-निमग्न त्यो जन 
भुलीरहन्थ्यो परिपश्ञमा किन।॥। 
(२९) 
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२४ 


भद्र 


प्रश्न - चुनेर जस्मा गरि कामिनीजन 
असीम आनन्द लुटी लिनाकन। 
शुका55दिको चित्त गएन हो किन 
तलाइ मा।लुम्‌ छ कि यो-कुरा मन3। 
(२०) 
उत्तर - असीम आनन्द अहो ! कताकता) 
बिलासिता कासुकता कता कता । 
सुस्वाढु गङ्गा-जल हो कता कता, 
सरीबिका-ख्चान्ति हरे ! कता कता ॥। 
(२०) 
प्रत - कलत्र-पुत्राइईदि सधैं वरीपरी 
लगाइ घेरा गफले जुलुं गरी ! 
शुक्रा55दिले काल नफालद किन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा सन ।। 
(२१) 


उत्तर - यो विश्व नै पुत्रसमान सम्झने 
सदा उसैको हित नै चिताउने १ 
ती विश्वका दिव्य बिभुतिले किन 


फाल्थे हरे ! काम र मोहमा दिन ।। 
(२१) 
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प्रश - असत्य संसार सदैव देखिने 
छ सत्य जो त्यो कहिल्यै नदेखिने । 
विचित्र उल्टो परिपश्च यो किन 
तलाइ मालुम्‌ छ किंयो कुरा मन॥ 
(२३२) 


उत्तर - डोरो छ साँचो तर डर्छ बालक 


परेर सपं-श्चम त्यो अचानक । 
यथाथमा यो सब दृष्टि-दोष हो 
यहो त मायासय दोघं-कोष हो ॥। 
00 5010? 

प्रन - कहाँ छ वेकुण्ठ कहाँ छ रौरव .. 
विचारको गर्देछकमकोसब। 
यथार्थमा तत्त्व छ शास्त्रको कुन 

: तलाइ मालुम्‌ छकि यो कुरा सन॥। 
(३३): 

उत्तर - मन छ वेकुण्ठ, मनै छ रौरव, 
स्वकरसे जाँच्ने पन्ति हो त्यही सब। 
निःस्वार्थता सर्वहितेषिता प्रमा 
हुन्‌ शास्त्रका तत्व कुरा यथाथमा ॥। 


4श्ञा-पुस्तकोशब 


राखकीर। प्रक्षा प्रतित 


| 
दे हल] 


त | 
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२९ 


प्रश - प्रजा धरामा धरणी फणौशमा 
फणीश पानीबिच पानि हो कहाँ। 
सिलेत विश्वान्ति जवाफ हो कुन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन॥ 
(३४) 
उत्तर - यहाँ छ आधार-परम्परा जुन 
त्यो हो धराको क्रम-सृष्टि-सुचन । 
भर-पिण्ड-सष्टि-क्रमले प्रपश्चित . 
धरा विराधार छ वेद-वाणत ।। , 
(२४) 
प्रन - जमाउने सष्टि सदा चतुम्ख 7? 
डढाउने शङ्कर सृष्टिको सुख । 
हुँदैन होला क्गडा अहो ' किन 
तँलाइ मालुम छ कि यो कुरा मन ॥ 
(३५) 
उत्तर - विना कुनै नाशन सृष्टि चल्दछ 
त सष्टिदेखिन्‌ लय दुर बस्तछ। 
श्वास-क्रियाका गति छन्‌ निदशन। 
क्रिया छ एके झगडा कहाँ किन ।॥। 
(२५) 


१७० ८ फिरो ? 0002 ७ जनाले हुन ७ “गै 
न का ॥71“0000 ६५ ट् 


(:0119090112ा 
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प्रश - जगद्‌्-व्यवस्था जसमा छ सन्तत 
अहो ! उन कृष्ण पराङ्गना-रत ! 
कहाँ गयो उत्कट वेदबन्धतन 
तलाइ मालुस्‌ छकियो कुरा मन।॥। 
(२६) म 
उत्तर - सद्धस॑ थासेर जगद्‌-व्यवस्थिति 
चलाउनेमा जसको थियो सति । 
आदशें शिक्षासय योगि-राज तो 
“गर्दा हुनन्‌ के पर-कासिनी-राति ।॥ 
(३६) 
पल न घसो खरानी शिरमा जटा धरी 
श्सशानसा तित्य बनी दिगश्बरो । 
लडोरहेको शिव हो अहो ! कुन 
तंलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
(३७) 


कतर - हुँदा सबै यो परिपश््चवको लय 


अनन्त नानाथर वासनामय। . 

रहन्छ जो चेतन-पुञ्ज वास्तव, 

त्ये हो त्रयो-वेद्य दिगस्बरी शिव ।॥ 
(२७) 


1०2 154 


र७ 
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शर 
प्रन - विलासिती दिव्य अनन्त अप्सरा 
द्दा छँदै यौवन-भार-मन्थरा । 
फसे अहल्पासित इन्द्र नेकित... 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन॥ 


उत्तर - ऐश्वयंको त्यो विकराल सागमा 
विवेकको शस्त्र रहेन हातमा । 
अले त षडवर्ग विपक्ष ढुजेन 
के बेर मान्छन्‌ र बलै अँठ्याउन ॥। 
(३०) 
प्रत - पियेर गीताम्म्रुत शान्त भैकन: 
कुटुस्ब-हत्यातिर लागन्‌ कित । 
किरीटिले तत्त्व बुझे अहो ! कुन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ॥। 
(३९) 
उत्तर - बुझेर भित्री शिव जीवको संब 
अभिन्नता वा अमरत्व गौरव । 
स्वधर्म आफ्नो कुलको अड्याउन 
लडे अनास्थासित धीर अजुँन ।॥। 


(३९) 


। जा 
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प्रश - जती जगत्मा छ मत्नुष्पको गण 
उती सबका मनु खुल--कारण । 
छदा छद जाति प॒थक, बने कित 
तलाइ मालुम्‌ छकियो कुरा मत ॥। 
(४०). 
उत्तर - त्यो मात्स्य-ढुर्वीति निके बढीकन 
दुटता व्यवस्था त मिली सब जत । 
साने पिता झा. सनुलाइ भन्दछन्‌, 
सनुष्य सारा मनु-पुत्र होइनन्‌ ।। 
(०, 
प्रन - कृते सहापाप छ सद्च गो-ब्ध : 
कतै यही धम गनिन्छ मुख्यतः ।॥ 
पत्याउन्‌ के नपत्याउन्‌ कुन 
तंलाइ मालुम्‌ छकि यो कुरा सत।॥। 
(४१) 
उत्तर - ज्जो मत्य देवी-प्रक्ृति-प्रधान छ, 
त्यल्लाइ मद्या$5दिक उग्र-पाप छ । 
जो आसुरी संपतिले निबद्ध छ, 
त्यल्लाइ त्य सुन्दर योग्य शुद्ध छ ।। 
(४१) 


१३१ 


छ 
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प्रश्न - तिबद्ध एकै पतिमा वध्‌जन 
वध्‌ हजारौं पतिले हुने लिन । 
चलेन पत्नी-व्वतको प्रथा किन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा सन।॥ 
03, 
उत्तर - बिलासिताको सँग अज्ञता घुसी 
जम्मा भई धार्मीक बाँधमा पसी । 
विवाहको स्वच्छ मुहान मैलियो, 
आश सीतापति राममै रह्यो ॥। 
(४२) 
प्रश्न - विभाग वर्णाश्चमको गरीकन 
जुदा जुदा जाति खडा गराउन । 
समर्थ को हो किन यो गरेछन्‌. 
तँलाइ मालुस्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 
(४३) 
उत्तर - यो लोकमा कार्य जुदा जुदा हुँदा 
हुँदा अवस्थाबिच फेरि भित्चता । 
वेराजके अङ्ग-विकाशबाट यो 
विभाग वर्णाश्रमको खडा भयो।। 
(४२) 


44 
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११ 
प्रश्न - अनन्त-कषट-व्यय-साध्य बैदिकी 
क्रिप्रा छ जो सोहि भलो भनी सिकी । 
बडो बखेडा क्रषिले लिये कित 
तलाइ मालुस्‌ छ कि यो कुरा सन.॥ 
(४४) 
उत्तर - क्रियावना हुन्न विवेचनोदय, 
० विवेचन गदेछ वासना-क्षय । 
हो जन्पको साध्य समेत त्यै भनौ ? 
क्रिया चलाए त्ररषिले पढी गुनी ।। 
(४४) 
प्रश्न - डढी जुता कोट छडी लिईकत 
रवाफि भै मोज मजा उडाउन । 
खराप ठान्यी त्रषि-वन्दले कित 
तलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 
(४५) 
“तर - आदर्श राखेर अगाडि विश्वको 
जो गर्छ उद्दार समस्त जीवको । 
गरो गरी सज्जन-दीन-तजन 
रवाफ छाडथ्यो ति हरे ! उही किन ॥| 
(४५) 
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प्रश्न - यती पछी हुन्छ:अवश्य -यो कुरा: 
|; ; भनेर: सम्पूर्ण ब्रुफो ' पुरा: पुरा ।::7 
युग-व्यद्वस्था गरने तिःको “हुन 
'तँलाइ,मालुस्‌ छः कि यो कुरा: सत ॥। 
_ (४६) 
उत्तर - हिजो थियो: यो अहिले! छः योटयति??: 
भनेर ताड्ने.. सब वस्तुका: गति! : 
सहषि-नै-योपछि यो भनी: स्थिति 
बाँधेर: गर्छेन्‌ युगको: व्यवस्थिति ।। 
(४६) 
प्रश - त्रिकाल-दर्शी जगतै कंपाउनेः 
कठै यही: ब्राह्वाण-वर्ग हो भनः। 
दरिद्र कुत्तासरि आज: भो: किन! 
तँलाइ सालुस्‌-छःकि यो कुरा मन) 
(४७) 
'उत्तर - सानै/छदासमा उपनीत “भैकन 
लिएर विद्या-$्वत वा तपोघन। 
पढी गुनी स्तातक भै जगद्-हिंत 
गर्थे र-पो बिप्रञ्थिए: प्रतिष्ठित? । - 
५ 110 (४७) 


त 
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पाएर जाहालामुरकुरनणमूटमुएाएका गासरहकएजृहाउपकमादररामजाएणा 
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श्‌ 


प्रश - महुँषिकै हुँ “सबै ' हामि सच्तति 
' उनै पुराना 'छन 'मन्त्र-पद्खति । 
तथापि आशीष नंलागेने, “किन 
तँलाई मालुम छ कि'यो कुँरा' मन ।॥। 
१४८) 
उत्तर - बिर्सेर ' पुर्खाहररुका सबै गुण 
आलेस्यले लठु'भई खरालिन। 
लाउँदा हटयो दुर सब मनोबल, 
रहेन केही अनि बा्रयमा बल ।।' 
'(४०) 
प्रश्न - दयालु: संर्वज्ञ ठुलो अनश्वर 
प्रसिद्ध हाम्रा अघिका सुनीश्वर । 
कठै !' कुनै आज नपाइने कित 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन ।। 
(४९) 
उत्तर -:आफैँ मपाई , कहलाउनेकन 
हामीहरूको सब बित्छ जोवन । 
अनन्त-रहनाउकरसै कसेकन 
'मोती त मिह्दैन बिना गवेषण !।॥।, 
(४९) 
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३४ 
प्रत - अनन्त बाटा बटुवा छएक यो 
बिचारमा रङ मगिदा जनस्‌ गयो । 
छँदैछ शङ्का अब क्कृत्य हो कुन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 
(२०) 
उत्तर - उद्देश्य आफ्नो छ भने सुनिश्चित 
अनन्त बाटाबिच्च एक निश्चित । 
पाइन्छ बाटो त यहाँ दनादन, 
इ्च्छानुखार बुझ कुत्य-बन्धन ।। 
(१०) 
प्रन - कतै कसको समरणान्त दुर्गति 
कत भने संपतिम्माथि संपति । 
छ पक्षपाती सब जातिको कुन 
तँलाइ मालुम्‌ छकियो कुरा मत॥ 
(५१) 
उत्तर - आफ्न भलो सोच्न समेत बिसिँदा 
लोकन्व्यवस्था बिचमै बटारिँदा । 
संसारको कोल घुमी घुमीकन 
छन्‌ पेलिंदै यी दुनियाँ प्रतिक्षण !। 
(११) 


७. 


८(:0119090112ा 


प्रश्न - उही कुलो खेत बिझ सबै उही. 
उस गरी रोपिदिये पनी कहां । 
हुँदैन धान्याईदिक चेतमा किन 
'; । तलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा मन।॥। 
(५२) 
उत्तर- गर्मी र पानी जब ठोक मिह्दछ, 
धोच्याइदि सारा तब मात्र फल्दछ । 
जो चाहिने ठीक हिसाबमा यहाँ 
सिल्दैन गर्मी जल चत्र मासमा ।॥। 
(५२) 


थियेन कौ शिल्पविषे उती मति । 

बनेन होला किन रेल बेलुन 

तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा सन ॥ 
(५२) 

- उत्तर - आन्वीक्षिकी शिल्पकला दुवेतिर 

१ हामी पुगेथ्यौ उहिल्यै निके पर। 

अचिन्त्यको गढ रहस्य खोज्दथ्यौ , 

विमानलाई रसले चलाउँथ्यौ ।॥। 
(५३) 


प्रन - अगाडि अध्यात्मविषे थियो जति 


११ 
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रै 


प्रस - नयाँ-फुनै बुबिन प्रन्त्रको रति : 
सहाय केही नलिई ग्रह-स्थिति। 
अगाडिकाले कसरी बुझे हुन्‌. 
तलाइ मालुम्‌ छकि य्रो“कुरा” मन ॥। 
(५४) 
उतर 
लिई पुराने सब यन्त्र-पद्दधति ।! 
प्राचीन ब्ुङ्षथे ग्रहन्तारका-स्थिति 
साक्षी छँदेछन्‌ अक -वेधनगेह/ती ।। 
(२४) 


प्रश - ग्रहाउदिको त्यो उद्यास्त: पारैनेई "२ 


सुवर्णके पर्वेत-राज हो भने । 

नदेखिन्‌ उत्तरतर्फ त्यो किन: 

तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा! सन ।। 
(५५) 

उत्तर - भुगोलक्को उत्तर ताभि वबास्तवं 

कहिन्छ हेमाद्रि तथा उदग्‌श्ुव । 

भू-वक्रताको अवरोधले तर 

हुँदैन दग्‌-गोचर त्यो यतातिर ॥। 
(५१) 


पष्टी घटी शङकु र चक्र आदि ती?" 
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प्रश्न - नदी र नालाहरु रोलिदा सब 
समुद्र उलेर' तुरुन्त बेढवः। 
समस्त पुृश्वो नडुबाउन कित. 
तँलाई मालुम्‌ छ कि: यो कुरा सनन। 
(२६) 
उत्तर - समुद्रकवारिःउठेर बसियो; 
बगी गगी फेरि समुद्रसै पुग्यो: 
न घट्छ: केहो; नत बढ्छ सवदा? 
एक्रे छःआयन्व्ययन्तुह्यता: हुँदा 
(५६) 
प्रन - उही छः माथी: तलको नभस्तल: 
तथापिःवृम्तन्च्युत वक्षका फल ।: 
नजानु माथी कहिल्ये पनी कित 
: तँलाइमालुम्‌ः छ कि यो कुरा मन ॥ 
(५७) 
उत्तर - अनन्तमा साथि: कता) कता तल; 
परन्तु वन्त-च्युत वृक्षका फल | 
जो ; खस्तछन्‌ भुतिर ने दनादत), 
त्य्रहाँः त:-प॒थ्वो-गुरुता छ करण :।॥। 
(२५७) 


१७ 


उस 
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३ 
प्रल - गडेर हेःयो दुनियाँ जती जती 
तरङ्ग शङ्घा बढने उतीउतो । 
हुँदैन कसी पत्ति शान्तता किन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कियो कुरा मन॥ 
(५५) 
उत्तर - अनन्त यो विश्व असेय-कारण) 
हाम्रो छ सानो मतको विवेचन । 
आदशं आधार नपाइँदा अझ 
अशान्तिकै कारण तर्क, बन्दछ ॥।. 
(२०) 
प्रश्न - यस्तो गरेदेखि परिन्छ नेलमा 
भनो बुझेकै छ तथापि: जेलमा । 
परीरहेकै दुनियाँ अहो किन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मत॥। 
(५९) 
उत्तर - कामादिले जोर गरौ अँठ्याउँदा 
वरीहरूका छलछ्ामले ' किता । 
यद्वा कसको यसले भयोजय.- 
भनेर जान्छन्‌ जन बन्धनालय ।॥: 
(५९) 


॥ 
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४ 
प्र - गड्डेर हे-यो दुनियाँ जती जती 
तरङ्ग शङ्का बढने उती उती । 
हुँदैन कती पनि शान्तता किन 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन॥ 
(५०) 
उत्तर - अनन्त यो विश्व असेय-का रण) 
हाम्रो छ सानो मनको विवेचन । 
आदशं आधीर नपाइदा अझ 
अशान्तिकै' कारण तर्क, बन्दछ ।।. 
(२०) 
प्र - यस्तो गरेदेखि परिन्छ नेलमा 
भनी बुझेकै छ तथापि: जेलमा । 
परोरहेकै दुनियाँ अहो किन 4001 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मत ।। 
(५९) 
उत्तर - कामादिले जोर गरी अँठ्दयाउँदा 
वैरीहरूका छलछामले कित ।॥ 
यद्वा कसैको यसले भयो जय 
भनेर जान्छन्‌ जत बस्धनालय 
(५९) 


छ । 
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(03 
। श््श्न- जती कंसचायो घत धान्य संपति 
ं ढुरन्त तुच्णा लहरी उती उती । 
ं बढेर जाने जनसैअरी किन 
' तँलाइ मालुस्‌ छ कि यो कुरा सन ॥॥ 
; (६०) 
। उत्तर - सनुच्य ढल्क्यो पहिले जतातिर, 
खिँचिन्छ त्यो आदतले उतैतिर । 
लोक-व्यवस्था सबमा यही हुँदा 
ढल्कन्छ लोभेतिर लाभ सवँदा ॥ 
(६०) 
प्रन - कलत्रनपुत्राउदि यहाँ जतो छन्‌ ं 
सबै ति थोरे दिनका भनीकेन। 
बुझेपेछी मुग्ध इन्‌ वो किने ं 
तँलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मने।॥। 
$ (५) 
म उत्तर - आफै छु थोरे दिनको, अखै जने । ं 
] औष्ने' लिएँ हुन्‌ सब सोख्चः साधन” । 
1 यस्तै छ हाम्रो मनुजत्वं-लंक्षणे, " 
' येँ तर्क हो 'वास्तवे ' मोहे-कोरण ॥।" 
(६१) ' 
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प्रश्न - प्रिया छ जो योवनमा बिलासिनो 
पछी उहो डङ्किनि धघेयं-नाशिनौ । 
रिसाउँछे दूर छिछिः गरी किन 
तँलाइ सालुस्‌ छ कियो कुरा मन।॥। 
(६२). 
“%. - तार्ण्यको मोज मजा उडाउँदा 
बन्छे पियारी तरुनी सुख-प्रदा । 
बूढो हुँदा पोइ परेर चाउरी 
विरक्त हुन्छे बिनुमोज सुन्दरी ॥। 
(६२) 
“०. जहाँ छ सम्पत्ति वहाँ सबै जन 
अगौ पछी लागि सक्षै 
जगत्‌ बिरान्‌ धन सि: 


थली, हरायो कित चिन्न छोड्दछ 
छन रैदछ;॥ 


१ -२ छे 
है,। 
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४१: 
पश्न - सरेर जानेछ म एकले भनी 
यथार्थ जाहेर छँदा छँदै पनी । 
अनेक टण्टा बठली लिन किन 
तलाइ साजुस्‌ छ कि यो कुरा सन ॥ 
(६४) 
त्यस बसे देह्‌ अवश्य सुक्तछ 
हत्या गरो सने अघोर कष्ट छ्‌ ॥ 
त्यस हुदा प्राण अड्याउनै पस्यो 
ं जन्स्यो कि टण्टा बटली लिनै पच्यो ॥ 
। (६४) 
| जल - शरीर: कच्चा छ उमेर: अस्थिर 
नपखने काल सधैं छ धमेर । 
हिरिक्क व्यर्थै सुखमा हुन्‌ किन 
। तलाइ मालुम्‌ छ कि यो कुरा मन।॥। 
(६५) 
क्तर - थोरे हुनाले सुख-लाभ-साधन 
हिरिक्क हुन्छन्‌ सुखभै सबै जन 
जे धर पाइन्छ सदा उसैतिर, 
_ गछन्‌ उपेक्षा दुनियाँ सबैतिर ।। : 
(६५) 


उत्तर्‌ - ट 
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४२९० 


भर्न - तरङ्गमा रङ:मगिदा यसैमता 
अहो! पुगीछ्‌ उहिल्यै कता कता । 
कसो गरे मिहदछ शान्तिसाधनः 
बता बुझेसस्म अलीकती मन ॥ १ ५ 
(६६), 
पर - तृष्णा, जिते मिल्दछ शान्ति-साधन,) 
यो तत्व ने हो सब सिंड-साधन । 
मेले बुझेका जति जे कुरा थिए; 
समग्न ती बिन्ति यहाँ चढाइए ।॥। 
(६६) 
सन - स तिस्कनाले, जनती तिसोीकत 
परेछ यो: घोर अनथ-चिश्तन: । न 
मभित्र आएँ अब. केः छ लस्पस (4 
थपक्क बाबासित शान्त भै बस ॥। 


(६७) || 
अलिअलि: कवितामा चाख सेरों हुनाले : 
बलजफतंसँगे : बा. भित्रकेः प्रेरणाले । । 
मुखबिच्रः जुन: आयो। चिसलेः:जे पत्या यो, ॥ 
खुरुखुरु सब्; सोही लेखनीले:उतान्यो ।॥) | 

इति । (शुभ भ्रुयात्‌ 0000 
“श्बकालल्‌ ५ 
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